
Deliberazione di Giunta Comunale 124 del 06/09/2022 pag  .  1 

 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 124 del 06/09/2022  
 

Oggetto : 
BORSE DI STUDIO ANNO 2022 PER STUDENTI MERITEVOLI DELLE SCUOLE 

SECONDARIE DI SECONDO GRADO RESIDENTI A MARANELLO  

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì  SEI del mese di SETTEMBRE alle ore 15:00, nella Residenza 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 

sotto la presidenza del Sindaco Luigi Zironi la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è 

incaricata della redazione del presente verbale il Segretario Generale Motolese Dott.ssa Anna 

Maria.  
 
Intervengono i Signori 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

ZIRONI LUIGI SINDACO SI 

MILILLI MARIAELENA VICE SINDACO SI 

FERRARI CHIARA ASSESSORE SI 

MARSIGLIANTE ELISABETTA ASSESSORE SI 

COSTETTI ALESSIO ASSESSORE SI 

OTTOLINI DANIELA ASSESSORE SI 

 
 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 
 
 
 
 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale 124 del 06/09/2022 pag  .  2 

Delibera Numero 124 del 06/09/2022  

Area Scolastica Sociale 

Servizio Istruzione 

 

OGGETTO: BORSE DI STUDIO ANNO 2022 PER STUDENTI MERITEVOLI DELLE SCUOLE 

SECONDARIE DI SECONDO GRADO RESIDENTI A MARANELLO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/2019 che approva le linee programmatiche del 
mandato amministrativo 2019/2024 e individua i progetti su cui articolare la programmazione di 
mandato definendo finalità e obiettivi strategici; 

 la deliberazione n. 87 del 21/12/2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione DUP 2022-2024; 

 la deliberazione n. 88 del 21/12/2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2022-2024; 

 la deliberazione di G.C. n. 195 del 28/12/2021 avente per oggetto l’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Parte finanziaria; 

 la deliberazione di C. C. n. 6 del 08/02/2022 avente per oggetto “ Variazione al Bilancio di 
Previsione 2022/2024 e aggiornamento dei documenti di programmazione del Comune e della 
Maranello Patrimonio Srl"; 

 la deliberazione di G.C. n. 16 del 15/02/2022 avente ad oggetto “Variazione al Piano esecutivo 
di Gestione 2022-2023-2024 conseguenti la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 
08/02/2022"; 

 la deliberazione di G.C. n. 24 del 24/02/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2022-
2024 - Approvazione piano esecutivo di gestione ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs. nr. 267/2000”; 

 la deliberazione di C.C. n. 29 del 26/04/2022 avente ad oggetto "Approvazione variazione al 
Bilancio di Previsione 2022-2024 e aggiornamento dei documenti di programmazione del 
Comune e della Maranello Patrimonio srl"; 

 la deliberazione di G.C. n. 57 del 26/04/2022 avente ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo 
di Gestione 2022-2023-2024 conseguenti la deliberazione del Consiglio Comunale approvata 
nella seduta del 26 aprile 2022".  

 la deliberazione di C.C. n. 51 del 28/6/2022 ad oggetto: “Approvazione variazione al bilancio di 
previsione 2022-2024 e aggiornamento dei documenti di programmazione”; 

 la deliberazione di C.C. n. 55 del 28/07/2022 ad oggetto “Verifica della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2022/2024 e 
stato attuazione programmi e progetti”; 

 la deliberazione di G.C. n. 104 del 29/07/2022 avente ad oggetto: "Verifica della salvaguardia 
degli equilibri di Bilancio  e assestamento generale - variazioni al  Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024"; 

 
Visti: 

 il Decreto Legislativo n. 112/1998 di conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello stato 
alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 59/1997; 

 la Legge n. 107/2015 di riforma del sistema nazionale di istruzione;  

 il Decreto Legislativo n. 63/2017 in materia di effettività del diritto allo studio in applicazione 
della L. 107/2015; 

 la L.R. 26/2001 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 
25 Maggio 1999, n. 10” e nello specifico l'articolo 1, comma 3, che recita "La Regione e gli Enti 
Locali, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. 112/1998 e ferme restando le funzioni 
amministrative attribuite ai Comuni dall'Art. 42 del  D.P.R. 616/77, promuovono interventi volti a 
rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale  e culturale che si frappongono al diritto di 
ogni persona ad accedere a tutti i gradi del sistema scolastico e formativo"; 

 
Considerato che nel rispetto della normativa vigente il Comune di Maranello, da anni, mette in atto 
interventi volti a favorire la frequenza scolastica ed a prevenire l'abbandono degli studi; 
Richiamati, a tal proposito, i seguenti atti: 



Deliberazione di Giunta Comunale 124 del 06/09/2022 pag  .  3 

 la propria deliberazione n. 143/2012 di istituzione delle borse di studio per studenti meritevoli 
delle scuole secondarie di secondo grado e residenti a Maranello; 

 la propria deliberazione n. 15/2015 che estendeva l’erogazione delle borse di studio di cui al 
punto precedente anche agli studenti diplomati; 

 
Visti i seguenti i requisiti di ammissione alla borsa di studio  di cui alle sopracitate deliberazioni: 

 essere studenti che hanno frequentato una scuola secondaria di secondo grado (statale o 
paritaria legalmente riconosciute, compresi i corsi serali, esclusi i corsi di recupero), che hanno 
completato l'anno scolastico appena concluso (classi dalla prima alla quinta) e che risultano 
essere iscritti a scuole secondarie di secondo grado o, avendo terminato le scuole secondarie, 
stanno proseguendo gli studi (percorsi universitari, corsi post-diploma, ecc…); 

 essere residenti nel Comune di Maranello alla data di validità del bando; 

 aver conseguito almeno la media del 7/10 senza debiti formativi per l'anno scolastico appena 
concluso avendo a riferimento i voti conseguiti con esclusione dei voti per condotta, religione, 
materie alternative ed educazione fisica che non fanno media; 

 avere un indicatore ISEE in corso di validità, riferito al proprio nucleo familiare, non superiore a 
25.000,00; 

 non avere ottenuto borse di studio della stessa tipologia presso altri enti per l'anno scolastico di 
riferimento; 

 
Dato atto della volontà dell'Amministrazione Comunale di confermare l’attribuzione delle borse di 
studio di cui trattasi secondo i medesimi criteri di ammissione al beneficio; 
 
Visti:  

 il vigente Statuto Comunale 

 il D.Lgs 267/2000 con il quale si è approvato il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali; 

 i pareri favorevoli espressi ai sensi di legge che si allegano alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

Con votazione favorevole ed unanime resa nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati 
 
1) di confermare, anche per l’anno 2022, l'istituzione di borse di studio a favore di studenti di 

scuola secondaria di secondo grado meritevoli e residenti nel Comune di Maranello per un 
importo totale di 8.000,00 € da distribuire in base al numero di richieste, prevedendo un tetto 
massimo per borsa di studio pari ad € 400,00; 

 
2) di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al cap. 1600.00.07 del Bilancio di 

Previsione 2022-2024 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
3) di approvare, a tal scopo, i seguenti i requisiti di ammissione alla borsa di studio in analogia con 

i criteri di cui agli anni precedenti: 

 essere studenti che hanno frequentato una scuola secondaria di secondo grado (statale o 
paritaria legalmente riconosciute, compresi i corsi serali, esclusi i corsi di recupero) che 
hanno completato l'anno scolastico 2021/2022 appena concluso (classi dalla prima alla 
quinta) e che risultano essere iscritti a scuole secondarie di secondo grado o, avendo 
terminato le scuole secondarie, stanno proseguendo gli studi (percorsi universitari, corsi 
post-diploma, ecc…); 

 essere residenti del Comune di Maranello alla data di validità del bando; 

 aver conseguito almeno la media del 7/10 senza debiti formativi per l'anno scolastico 
2021/2022 appena concluso, avendo a riferimento i voti conseguiti con esclusione dei voti 
per condotta, religione, materie alternative ed educazione fisica che non fanno media; 

 avere un indicatore ISEE in corso di validità, riferito al proprio nucleo familiare, non superiore 
a 25.000,00; 



Deliberazione di Giunta Comunale 124 del 06/09/2022 pag  .  4 

 non avere ottenuto borse di studio della stessa tipologia presso altri enti per l'anno scolastico 
2021/2022  di riferimento; 

 
4) di dare mandato al Responsabile del Servizio Autonomo Istruzione di provvedere a tutti gli 

adempimenti conseguenti all'adozione del presente atto per la parte di competenza. 
 
  
 
Indi, con separata votazione favorevole all’unanimità  

 

DELIBERA  
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 267/2000;  



Deliberazione di Giunta Comunale 124 del 06/09/2022 pag  .  5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale  
   Luigi Zironi  

Atto sottoscritto digitalmente 
    Motolese Dott.ssa Anna Maria 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 _________________________________________________________________________  
  


